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صعود قوی بورس
شاخص کل بورس با رشد بیش از ۳۳ هزار 
واحدی دیروز توانست به جایگاه ۲ میلیون و ۱۲۱ 
هزار واحد برسد. شاخص کل بورس در معاملات 
دیروز با رشد ۳۳ هزار و ۴۸۹ واحدی مواجه شد، 
ارزش معاملات خرد عدد ۸,۶۹۵ میلیارد تومان 
را به ثبت رسانده است که نسبت به میانگین 
هفتگی، ۳۱درصد و نسبت به میانگین ماهانه 
۷۳درصد افزایش داشته است. در یک هفته 
گذشته برآیند معاملات در بازار سهام، ورود 
نقدینگی حقیقی )خرید حقیقی از حقوقی( 
به ارزش ۱۰۸ میلیارد تومان را نشان می‌دهد. 
دیروز نیز روند ورود نقدینگی حقیقی برای 
سومین روز متوالی با ثبت رقم ۶۴۹ میلیارد 
تومان همچنان ادامه دارد. در یک هفته گذشته 
بر شدت آن هم نسبت به میانگین ماهانه افزوده 
شده است. برآیند معاملات صندوق‌های درآمد 
ثابت نیز در یک هفته گذشته حاکی از ۷۸۸ 
میلیارد تومان خروج نقدینگی حقیقی از این 
صندوق‌ها است. خروج نقدینگی از این صندوق 
می‌تواند نکته مثبتی برای بازار سهام باشد. دیروز 
نیز روند خروج نقدینگی حقیقی از صندوق‌های 
درآمد ثابت برای چهارمین روز متوالی با ثبت 
رقم ۸۲۷ میلیارد تومان همچنان ادامه دارد. در 
یک هفته گذشته شیب خروج از این صندوق‌ها 
هم نسبت به میانگین ماهانه در حال افزایش 
است. ارزش صف‌های خرید ۳۹۲ میلیارد تومان 
است که نسبت به میانگین هفتگی ۸۷ میلیارد 
تومان افزایش داشته است. این در حالی است که 
ارزش صف‌های فروش هم با افزایش ۷۷ میلیارد 
تومانی نسبت به میانگین هفتگی، در محدوده 

۴۰۲ میلیارد تومان قرار دارد. 

 فرایند قیمت‌گذاری خودرو
معاون وزیر صمت گفت: قیمت خودرو از طریق 
سه مرحله شامل اخذ اطلاعات از تولیدکننده، 
بررسی صورت‌های مالی و هزینه‌ها و تعیین 
قیمت از سوی سازمان حمایت و تایید قیمت از 
سوی شورای رقابت مشخص می‌شود. منوچهر 
منطقی، معاون صنایع حمل و نقل وزیر صمت 
در مصاحبه با سیما اظهار کرد: قیمت‌گذاری 
خودروهای داخلی در سه مرحله انجام می‌شود؛ 
ابتدا کارخانه‌ها قیمت قطعات و تجهیزات جدید 
و همچنین هزینه آزمون‌های جدید برای این 
قطعات را تعیین می‌کنند و به سازمان حمایت 
از مصرف کننده و تولید کننده می‌فرستند. وی 
ادامه داد: در مرحله دوم سازمان حمایت مصرف 
کنندگان و تولیدکنندگان بر مبنای هزینه‌های 
شرکت‌ها و بررسی صورت‌های مالی، یک عددی 
را به عنوان افزایش قیمت تعیین می‌کند و آن را 

به شورای رقابت ارسال می‌کند. 
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    آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: ناترازی بانک‌ها چالشی است 
که به گفته کارشناسان مشکلات بسیاری را در حوزه اقتصادی و 
نظام بانکی - مالی کشور ایجاد می‌کند، چراکه نظام بانکی کشور 
یکی از اصلی‌ترین عوامل تاثیرگذار در نظام اقتصادی کشور به 
شمار می‌آیند و هرگونه خللی در آن پیامدهای خاص خود را در 
کالبد اقتصاد کشور برجای خواهد گذاشت. ادغام موسسه مالی 
اعتباری نور در بانک ملی از جمله چالش‌هایی است که چندی پیش 
زمزمه انحلال آن به همراه چند بانک خصوصی دیگر در رسانه‌ها 
شنیده شد و سرانجام به واقعیت پیوست، فرایندی که پیش از آن 
با ادغام چند بانک خصوصی در بانک سپه تجربه آن در نظام بانکی 
کشور ایجاد شده بود و به گفته صاحب‌نظران هیچ دستاوردی به 
جز سرایت مشکلات بانک‌های در آستانه انحلال به دیگر بانک‌ها 
در مسیر فرآیند ادغام شدن به همراه نخواهد داشت. کارشناسان 
بر این باور هستند افزایش اختیارات بانک مرکزی درمراحل نخست 
صدور مجوز و همچنین افزایش نظارت بر عملکرد آن‌ها به منظور 
جلوگیری از رسیدن به مرحله ورشکستگی می‌تواند راهکاری 
مناسب برای جلوگیری از وقوع این معضلات در حوزه بانکی باشد. 
  ناکارآمدی بانک مرکزی، دلیل اصلی عملکرد نامطلوب 

بانک‌ها
آلبرت بغازیان، کارشناس اقتصادی درباره چالش ناترازی بانک‌ها 
به »آرمان ملی« گفت: این مشکل بیشتر از ناحیه ناکارآمدی بانک 
مرکزی از زمانی که مجوز برای راه اندازی بانک‌ها و یا موسسات 
مالی را صادر می‌کند به وجود آمده است، چراکه بانک مرکزی باید 
با نظارت قوی و بررسی تمام جوانب از نظر مالی و حقوقی، مجوز 
راه‌اندازی موسسات مالی را صادر کند و علاوه بر این پشتیبانی 
حقوقی و مالی آنها را نیز به شکل مطلوب مورد بررسی قرار دهد، 
اما در برخی از موارد مانند موسسه مالی نور این اتفاق رخ نداده 
و در نتیجه با پیامدهای نامطلوب برای نظام بانکی و همچنین 
سپرده‌گذاران موسسه مالی و همچنین کاهش اعتماد به دیگر 
بانک‌ها از جمله بانک ملی به عنوان یک بانک دولتی قدیمی ایجاد 

کرده است. 
 کاهش اعتماد مردم به نظام بانکی 

این کارشناس ادامه داد: قرارگیری بانک‌ها یا موسسات مالی در 
آستانه ورشکستگی چالشی است که بانک مرکزی خیلی پیش از 
وقوع باید از آن آگاهی یابد و تصمیمات مناسب برای آن را اتخاذ 
کند، از سوی دیگر قوانین موجود در حوزه بانکی ما نیازمند به 
اصلاحاتی است که به هنگام برخورد با چنین معضلاتی بتوان به 
پشتوانه قانون‌های جامع بهترین تصمیم را اخذ کرد، هرچند با 
توجه به شرایط پیش آمده به نظر راه گریزی جز ادغام وجود نداشته 
است و بانک مرکزی نیز به منظورنجات سپرده‌گذاران موسسه مالی 
اعتبای نور و تدام اعتماد مردم به نظام بانکی این کار را کرده است، 

اما قطعاً تکرار چنین روندی، یعنی ادغام موسسات مالی یا بانک‌های 
خصوصی با وجود چالش‌ها، کاهش سرمایه، تخلفات بانکی یا قانونی 
و... در بانک‌های قدیمی مانند بانک ملی از اعتماد مردم حتی نسبت 
به بانک‌های سالم نیز خواهد کاست. بغازیان توضیح داد: در مواجهه 
با چنین مشکلاتی بیشتر به سهامداران دیگر بانک‌ها مانند بانک 
ملی و در مجموع نظام بانکی ایران اجحاف می‌شود و اصلی‌ترین 
سازمانی و یا نهادی که می‌تواند مانع از وقوع چنین اتفاقاتی شود، 
بانک مرکزی است که با افزایش استقلال آن می‌تواند به پشتوانه 

قوانین جامع از تکرار مشکلات مشابه جلوگیری کند. 
  ساماندهی فوری بانک‌های قابل احیا یا ورشکسته

بر اساس این گزارش، برنامه هفتم توسعه، فرصتی را برای 
ساماندهی بانک‌های قابل احیا و انحلال بانک‌های غیرقابل احیا در 
نظر گرفته است و به بانک مرکزی مجوز داده از نظر سازوکار قانونی 
با تاسیس شرکت مدیریت دارایی، فرآیند انحلال بانک‌ها را تسهیل 
کند. بانک‌ها و موسسات اعتباری زیان‌ده طبق قانون ابتدا باید روند 
خود را اصلاح کنند و انحلال گزینه آخر است؛ قبل از فشار دادن 
دکمه انحلال هم می‌توان به ادغام بانک‌ها و موسسات اعتباری 
فکر کرد که پیش از این چند نوبت امتحان شده و اتفاقا همه‌شان 
تجربه‌هایی موفقیت‌آمیز از کار درآمدند. چند سال قبل، بیش از پنج 
بانک و موسسه مالی و اعتباری، شامل بانک انصار، بانک قوامین، 
بانک حکمت ایرانیان، بانک مهر اقتصاد و موسسه اعتباری کوثر با 
وضعیتی مشابه در بانک سپه ادغام شدند. تعداد شعب بانک سپه 

تا سال ۹۸ معادل هزار و ۷۰۳ شعبه بود و پس از پایان مراحل این 
عدد به سه‌هزار و ۱۳۶ شعبه رسید. بانک ملی از نظر تعداد شعبه 
رتبه دوم را با مجموع دو هزار و ۶۷۲ شعبه میان بانک‌های ایرانی 

در اختیار دارد. 
 کدام بانک‌ها در نوبت ادغام قرار دارند؟

انحلال موسسه مالی اعتباری نور شایعه‌ای بود که همزمان 
با احتمال انحلال بانک سرمایه و منحل‌شدن موسسه اعتباری 
کاسپین عملیاتی شد. موسسه مالی اعتباری نور سال ۱۳۹۸ 
صاحب ۳۳۶ بود که تا پایان سال قبل ۲۵ درصد آنها تعطیل شد 
و به ۲۵۱ شعبه کاهش پید کرد. موسسه اعتباری کاسپین سال 
۱۳۹۸، در سراسر کشور ۱۲۰ شعبه داشت، اما تا آخر سال ۱۴۰۲، 
فقط دو شعبه از آن‌ها باقی ماند. موسسه توسعه تقریبا در روندی 
مشابه منحل شد؛ آن‌ها سال ۹۸ تعداد ۴۷ شعبه داشتند که تا آخر 
سال ۱۴۰۲ به دو شعبه تقلیل پیدا کرد. انحلال بانک سرمایه و بانک 
آینده احتمالا برای افکارعمومی اهمیت بیشتر دارد، چون این بانک 
به ترتیب ۱۴۴ و ۲۷۶ شعبه دارد که نسبت به آمار چهار سال قبل، 
حتی ۲۵ شعبه به تعداد آنها اضافه شده است. بانک سرمایه همزمان 
با داغ شدن بازار شایعات، با انتشار بیانیه‌های رسمی اعلام کرد 
جهت برون‌رفت از وضعیت موجود، نسبت به تهیه برنامه طرح احیا 
زیر نظر بانک مرکزی اقدام کرده است. رئیس ‌کل بانک مرکزی هم 
در حساب توییتر خود به انحلال بانک آینده واکنش نشان داد: بانک 
مرکزی سیاست اصلاحات اساسی در بانک آینده را دنبال می‌کند و 

برنامه‌ای برای انحلال این بانک در دستور کار نیست. 
 ضرورت تدوین قوانین جامع برای اصلاحات نظام بانکی

از نظر کارشناسان پیش‌نیاز هرگونه اقدام اصلاحی، وجود قوانین 
و مقررات کافی برای انجام اصلاحات است. در شرایط کنونی چنین 
قوانینی در اختیار نهادهای نظارتی قرار ندارد و قوانین موجود 
برای حل و فصل مشکلات بانکی، حتی برای تدوین مقدمه یک 
قانون بانکداری هم کافی نیست. همچنین در قانون تجارت فعلی، 
تعریف مشخصی برای مباحثی نظیر ادغام و انحلال وجود ندارد و 
مکانیزمی برای این دو مقوله تعریف نشده است. باید توجه کرد 
بحث ورشکستگی بانک‌ها یکی از موضوعات حساس در اقتصاد هر 
کشور است و باید پیش‌نیازهای آن در نظر گرفته شود. نکته مهم 
دیگری که باید اشاره کرد این است که برخی از منتقدان تاکید 
می‌کنند مشکل اصلی رشد نقدینگی، وجود بانک‌های خصوصی 
است و با ارائه آدرس غلط سعی در دولتی‌سازی بانک‌های خصوصی 
و در نهایت کل اقتصاد هستند. این موضوع با قانون سیاست‌های 
کلی اصل ۴۴ و تاکید بر عبور از اقتصاد دولتی مغایرت دارد. وزارت 
اقتصاد در روزهای اخیر در بیانیه‌ای اعلام کرده بود که »یکی از 
مهم‌ترین دلایل افزایش بدهی دولت به بانک‌ها، بابت ثبت رقم 

۱۶۰هزار میلیارد تومان طلب از دولت توسط بانک سپه است«.

 رئیس کل بانک مرکزی: 
 ۶ میلیارد دلار ایران 

در قطر در حال انتقال است
 نرخ ارز را غیردستوری کنترل می‌کنیم

 رئیس کل بانک مرکزی ضمن اعلام اینکه پول‌های ایران به 
هیچ عنوان مسدود نیست و روند ورود شش میلیارد دلار ایران 
در قطر در حال انجام است، گفت: نرخ ارز را غیر دستوری 
کنترل می‌کنیم و مرکز مبادله باید مرجع اصلی نرخ ارز در 
کشور شود. از سوی دیگر ارزهای محلی جایگزین دلار و 
یورو می‌شوند. محمدرضا فرزین در حاشیه مراسم رونمایی 
از عرضه اولین اوراق مرابحه ارزی کشور که مرکز مبادله ارز 
و طلا برگزار شد، در پاسخ به بلوکه شدن شش میلیارد دلار 
از پول‌های ایران در قطر، تصریح کرد: پول‌های ایران به هیچ 
عنوان مسدود نیست و وضعیت و روند ورود شش میلیارد 
دلار به کشور کاملا عادی است و در حال انجام اقدامات 
مربوطه هستیم. فرزین با بیان اینکه در ابتدای سال تعهدی 
پیرامون سه موسسه ناتراز داده‌ایم، اعلام کرد: یکی از آن‌ها 
موسسه توسعه بود که منحل شد و دومی موسسه نور بود. 
در این راستا بخشی از دارایی‌های نقدشونده موسسه نور به 
بانک ملی منتقل شد. وی افزود: هم اکنون ۳۳ هزار میلیارد 
تومان سپرده در موسسه نور داریم و کل این سپرده به بانک 
ملی منتقل شده است؛ این بانک موظف است در صورت 
درخواست افراد، سپرده آنان را بپردازد و مابه ازای آن ۲۵۰ 
شعبه موسسه نور به بانک ملی داده شده است. همچنین 
دارایی قانونی موسسه در بانک مرکزی را به بانک ملی داده‌ایم. 
وی همچنین در سخنرانی خود در مراسم رونمایی از عرضه 
اولین اوراق مرابحه ارزی کشور گفت: این اولین بار است که 
در ایران اوراق مرابحه ارزی عرضه می‌شود و ان‌شاءا... این روند 
برای تامین مالی تولید و رشد اقتصادی ادامه خواهد داشت. 

 در تامین درهم مشکلی نداریم
فرزین اظهار کرد: ابزار سوآپ را شروع کردیم و اگر امروز 
می‌بینید که در تامین درهم مشکلی نداریم و حتی عرضه 
بیشتر از تقاضاست به‌دلیل سوآپ است. ابزار بعدی، فوروارد 
یا سَلفَ است تا نرخ ارز را برای مدتی معین ثبات ببخشیم تا 
پوشش ریسک برای بازرگانان ایجاد شود. رئیس کل بانک 
مرکزی گفت: از صندوق تثبیت نیز برای پوشش بیمه‌ای 
استفاده خواهیم کرد. پیش‌از این حساب ذخیره ارزی را 
داشتیم تا تثبیت بودجه دولت ایجاد شود اما اکنون با صندوق 
تثبیت ریسک‌های آتی نرخ ارز را برای بخش خصوصی 
پوشش خواهیم داد. به بیان ساده ریسک نوسانات نرخ ارز را 
با ابزارهای ارزی پوشش خواهیم داد. وی تاکید کرد: ارزهای 
محلی را جایگزین دلار و یورو خواهیم کرد که نمونه آن ارز 
اربعین بود و رضایت بالای مردم را به همراه داشت. رئیس 
کل بانک مرکزی گفت: خزندگی نرخ ارز در مقاطعی به 
تجار، فعالان اقتصادی و مردم آسیب می‌زند؛ بنابراین تلاش 
می‌کنیم با استفاده از نهادسازی و ابزارسازی و نه دستور، نرخ 

ارز را کنترل کنیم. 

 »آرمان ملی« معضل ناترازی بانک‌ها و پیامدهای ادغام در دیگر بانک‌ها را بررسی می‌کند؛ 

  ادغام یا انحلال؛ راهکار بانک‌های ناتراز
   اقتدار بانک مرکزی راه درمان ناترازی بانک‌ها

طرح تکافل تکمیلی عمر و حوادث کارکنان دولت
نخستین محصول شرکت بیمه ایران به عنوان تکافل  خانواده   (مبتنی ب راص لتعاون )

ت  ش آرام ش کارکنان دولـ * براي نخسـتین بار در کشور؛ با هدف افـزایـ
  و بهره مندي آنان از مزایاي پوش ش ها ي تکافل ی

* امتیاز استثنایی:  سهـیم شدن کارمنـدان و تکافل شوندگان بیمه ایران     

   در منافع  و سود سرمایه گذاري تکاف ل 

* پرداخت مبالغ 200 میلیون تا 4 میلـیارد ریال خسارت، د ر صورت فوت  

   یا نقص عضو و ازکارافتادگی ناشی از بروز حادثه
(علاوه بر پرداخت 00 2 میلیون ریال غرامت فوت به هر دلیل، به بازماندگان)


